
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛТАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

12.03.2024 года                              с. Нижнекаменка                                 № 31 
 

Об утверждении Положения об  

организации работы по обеспечению 

пожарной безопасности в здании  

Администрации Нижнекаменского 

сельсовета Алтайского района  

Алтайского края 
  

В целях обеспечения пожарной безопасности, безопасных условий труда, 

охраны жизни и здоровья работников Администрации Нижнекаменского 

сельсовета Алтайского района Алтайского края, в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Нижнекаменский сельсовет 

Алтайского района Алтайского края, Администрация Нижнекаменского 

сельсовета Алтайского района Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Положение об организации работы по обеспечению пожарной 

безопасности в здании Администрации Нижнекаменского сельсовета 

Алтайского района Алтайского края (приложение 1). 

2. Ответственность по обеспечению пожарной безопасности в здании 

Администрации Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского 

края  оставляю за собой. 

3. Всем работникам Администрации Нижнекаменского сельсовета Алтайского 

района Алтайского края неукоснительно соблюдать Положение об 

организации работы по обеспечению пожарной безопасности в здании 

Администрации Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского 

края. 

4. Опубликовать данное постановление в установленном порядке. 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                         М.В. Аносова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Нижнекаменского сельсовета 

 Алтайского района Алтайского края  

от 12.03.2024 г. №31  

 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ 

НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

1. ОБЩИЕ ПОНЯТИЯ 

 1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

пожарная безопасность – состояние защищённости личности, имущества, 

общества и государства от пожаров; 

пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред 

жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства; 

обязательные требования пожарной безопасности (далее - требования 

пожарной безопасности) - специальные условия социального и (или) технического 

характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности; 

нарушение требований пожарной безопасности – невыполнение или 

ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности; 

противопожарный режим – совокупность установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по 

пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих 

правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания 

территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений организаций и 

других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности; 

меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, 

в том числе по выполнению требований пожарной безопасности. 

профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на 

исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий. 



2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 2.1. Настоящее Положение регламентирует обязанности руководителей, 

муниципальных служащих и рабочих Администрации Нижнекаменского сельсовета 

Алтайского района Алтайского края, а также определяет порядок, формы и методы 

их работы по созданию надлежащего противопожарного режима на своих рабочих 

местах. 

2.2. Положение вводится в целях улучшения работы по обеспечению пожарной 

безопасности в Администрации, предупреждению пожаров и является обязательным 

документом для исполнения всеми работниками Администрации Нижнекаменского 

сельсовета Алтайского района Алтайского края. 

2.3. Работа по обеспечению пожарной безопасности ведётся в соответствии с 

Федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами, указанными в п. 

1.1 настоящего Положения. 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 3.1.Непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах 

своей компетенции в здании Администрации Нижнекаменского сельсовета 

Алтайского района Алтайского края осуществляет Глава Нижнекаменского 

сельсовета и несёт персональную ответственность за соблюдение требований 

пожарной безопасности. 

Глава Нижнекаменского сельсовета обязан: 

соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, 

постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; 

разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности; 

проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам 

пожарной безопасности; 

включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; 

содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, 

включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не 

по назначению; 

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин 

и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в 

нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров; 

предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях 

предприятий необходимые силы и средства; 

обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими 

служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты 

предприятий; 



предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного 

надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на 

предприятиях, в том числе о пожарной опасности производимой ими продукции, а 

также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях; 

незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, 

неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об 

изменении состояния дорог и проездов; 

содействовать деятельности добровольных пожарных; 

 3.2. Муниципальные служащие и рабочие Администрации обязаны: 

знать и строго соблюдать требования пожарной безопасности; 

знать места расположения и уметь пользоваться средствами сообщения о пожаре, 

огнетушителями и другими средствами пожаротушения и пути эвакуации; 

при обнаружении пожара немедленно уведомлять пожарную охрану; 

до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, 

имущества и тушению пожара; 

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара; 

проверять противопожарное состояние помещения перед их закрытием после 

окончания работы; 

выполнять в установленный срок все устные и письменные замечания и 

предложения лиц, ответственных за пожарную безопасность и контролирующих 

органов по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности; 

немедленно докладывать своему непосредственному руководителю о нарушениях 

установленного противопожарного режима и правил пожарной безопасности. 

своевременно проходить инструктажи по пожарной безопасности. 

  

 

 

 

 

 

 


